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2023 年度湖南省计划生育协会 

计划生育服务专项资金绩效自评报告 

 

为进一步规范部门预算管理，强化预算绩效和责任意识，

提高财政资金使用效益。根据《湖南省财政厅关于印发〈湖南

省省级预算部门绩效自评操作规程〉的通知》（湘财绩

〔2020〕5号）以及湖南省财政厅关于印发《湖南省预算支出绩

效评价管理办法》的通知（湘财绩〔2020〕7号）等有关规定，

按照《湖南省财政厅关于开展2023年度省级预算部门绩效自评

和部门评价的通知》（湘财绩〔2024〕1号）文件要求，我会组

织单位各职能处室、省级项目资金各主管部门及项目单位于

2024年4月至5月，认真组织开展了2023年度计划生育服务专项

资金绩效自评工作。现将有关情况报告如下： 

一、基本情况 

（一）专项资金政策背景 

计划生育政策是我国政府在人口和社会管理领域采取的具

体措施。现阶段我国以促进人口高质量发展为主线，立足战略

统筹，强化人口发展的战略地位和基础作用，坚持计划生育基

本国策，鼓励按政策生育；把握人口发展的有利因素，积极有

效应对风险挑战，努力实现人口自身均衡发展，并与经济社

会、资源环境协调发展。 

按照《国家人口发展规划（ 2016—2030年）》（国发
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〔2016〕87号）《国务院办公厅关于印发“十四五”国民健康规

划的通知》（国办发〔2022〕11号）等要求，中央和省级财政

通过预算安排计划生育服务专项资金，用于支持各地落实计划

生育基本国策，满足育龄群众的避孕节育需求，提供计划生育

免费技术服务，提高计划生育家庭发展能力和出生人口素质，

促进基本公共服务均等化以及为其他计划生育工作而设立的计

划生育服务补助资金。 

（二）专项资金安排情况 

2023年度共安排省级计划生育服务专项资金5,269.00万

元，其中：基层计生协能力建设经费661.00万元，计划生育特

殊家庭住院护理补贴1,800.00万元，计划生育特殊家庭健康保

险项目经费1,540.00万元，计划生育家庭创业贷款贴息项目经

费410.00万元，计划生育“三结合”项目经费858.00万元。省

财政厅于2024年4月13日通过湘财社指〔2023〕11号文件下达

2023年度专项资金5,269.00万元，具体分配情况如下： 

2023年度省级计划生育服务专项资金分配汇总表 
单位：万元 

市州 

基层计生协

能力建设经

费 

计划生育特殊

家庭住院护理

补贴 

计生特殊家

庭健康保险

项目经费 

计生家庭创

业贷款贴息

项目经费 

计划生育

“三结合”

项目经费 合计 

分配文号 湘财社指﹝2023﹞11号 

总计 661.00 1800.00 1540.00 410.00 858.00 5269.00 

长沙市 63.00 268.29 205.04 30.00 65.00 631.33 

株洲市 42.00 139.07 100.58 20.00 68.00 369.65 

湘潭市 36.00 134.99 83.74 16.00 40.00 310.73 
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市州 

基层计生协

能力建设经

费 

计划生育特殊

家庭住院护理

补贴 

计生特殊家

庭健康保险

项目经费 

计生家庭创

业贷款贴息

项目经费 

计划生育

“三结合”

项目经费 合计 

分配文号 湘财社指﹝2023﹞11号 

衡阳市 51.00 136.64 106.39 32.00 65.00 391.03 

邵阳市 35.00 98.19 82.9 15.00 48.00 279.09 

岳阳市 63.00 117.67 113.56 30.00 59.00 383.23 

常德市 65.00 279.69 273.85 38.00 64.00 720.54 

张家界市 22.00 24.15 46.72 20.00 30.00 142.87 

益阳市 41.00 150.17 111.67 37.00 78.00 417.84 

永州市 61.00 79.21 53.99 25.00 57.00 276.2 

郴州市 60.00 90.42 58.57 45.00 94.00 347.99 

娄底市 40.00 104.46 68.55 58.00 85.00 356.01 

怀化市 46.00 149.91 120.46 23.00 54.00 393.37 

湘西州 36.00 27.14 113.98 21.00 51.00 249.12 

（三）专项资金执行情况 

截至 2024 年 4 月 26 日，2023 年专项资金投入 6155.47 万

元。其中省级资金投入 5,269.00 万元，上年结余资金 468.87

万元，配套资金 417.60 万元）,省级资金占比 85.60%;资金支出

5723.03 万元（省级资金 4957.65 万元，上年结余资金 346.90

万元，配套资金 418.48 万元）,省级资金支出占比 86.63%;资金

结余 433.32 万元（省级资金 311.35 万元，上年结余资金

121.97 万元）,省级资金结余占比 71.85%。（详见附件 1） 

（四）专项资金实施内容 

2023年省级计划生育服务专项资金包括基层计生协能力建

设补助项目、计划生育特殊家庭重病大病住院护理补贴项目、
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计划生育特殊家庭健康保险补助项目、计划生育家庭创业贷款

贴息项目、计划生育“三结合”项目等五个项目，实施内容如

下： 

（1）基层计生协能力建设经费。按因素法和项目法相结合

分配，主要实施基层计生协会员之家建设、宣传教育服务窗口

建设、流动人口示范点建设等内容，同时对部分基层计生协采

取以奖代补方式激励基层计生协创先争优，引导各级计生协夯

实组织基础。 

（2）计划生育特殊家庭住院护理补贴。按因素法分配，对

纳入国家计划生育特殊家庭扶助制度范围的计生特殊家庭的93

种重点及次重点疾病及因重病住院需护理的情形，进行适当的

财政补助。 

（3）计划生育特殊家庭健康保险项目经费。按因素法分

配，用于在计划生育家庭意外伤害、重大疾病、住院医疗、住

院护理等方面提供部分参保资金，以解除部分计划生育家庭的

后顾之忧。湘西自治州独生子女和农村两女结扎家庭意外伤害

保险补助经费在该项目补助。 

（4）计划生育家庭创业贷款贴息项目经费。按项目法分

配，用于对因发展生产、改善生活、服务优生优育等而贷款的

计划生育家庭或者单位给予一定期限和比例利息的贴息扶助。 

（5）计划生育“三结合”项目经费。按项目法分配，用于

对计划生育与发展农村经济相结合、与计划生育家庭勤劳致富
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奔小康相结合、与建设文明幸福家庭相结合的项目给予一定的

资金扶助。 

（五）专项资金绩效目标 

基层计生协能力建设补助项目、计划生育特殊家庭重病大

病住院护理补贴项目、计划生育特殊家庭健康保险补助项目、

计划生育家庭创业贷款贴息项目、计划生育“三结合”项目等

五个项目分别设置了绩效目标。具体如下： 

（1）基层计生协能力建设补助项目 

实施期绩效目标：基层计生协能力建设水平稳步提升，宣

传倡导阵地建设进一步夯实，青春健康教育稳步推进，优化生

育政策宣传倡导活动积极开展。年度绩效目标是：加强基层计

生协能力项目建设，引导各级计生协夯实组织基础，巩固服务

阵地，提高服务水平；强化生育政策宣传，倡导新型婚育文

化；加强青春健康教育，提高青少年的健康素养。 

2023年度绩效目标： 

①产出指标：重点工作绩效评价优秀的市、县级计生协个

数≥60个，基层阵地建设示范点补助数量≥14个，青春健康教

育示范点补助数量≥14个，宣传倡导示范点补助数量≥14个，

宣传服务覆盖率100%,补贴资金到位及时率100%，活动开展完成

时间为2023年12月31日前，重点工作绩效评价优秀或良好的基

层计生协4－5万元/个，基层阵地建设示范点补助4－6万元/

个，青春健康教育示范点补助1－6万元/个，宣传倡导示范点补
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助4－6万元/个。 

②效益指标：生育政策宣传服务场次14场次，青春健康教

育服务人数1万人次，基层阵地建设和服务水平较上年进一步提

高，服务对象满意度≥95%。 

（2）计划生育特殊家庭重病大病住院护理补贴项目 

实施期绩效目标：通过计生特殊家庭住院护理项目的实

施，对扶助对象开展有病助治，减轻计划生育特殊家庭生病住

院无人护理困难。年度绩效目标是：落实计生特殊家庭成员住

院护理财政补贴。2023年项目覆盖受益目标人群是全省所有计

生特殊人群，确保大病住院的计生特殊人群按规定得到护理补

贴。2023年项目覆盖受益目标人群是全省所有计生特殊人群，

预计2023年为10.19万人。 

2023年度绩效目标： 

①产出指标：（三类目标人群）符合条件对象住院享受护

理补贴人数≥1万人次，申报对象资料审批准确率100%，申报对

象住院护理补贴发放准确率100%，补贴资金到位及时率100%，

补贴发放标准符合政策规定：每人每天补助100元，年度内原则

上最高补助50天，个别特殊情况，经过审批可适当增加补助的

天数。 

②效益指标：受益对象政策知晓率100%，计生受助对象保

障能力较上年逐步提高，促进社会和谐稳定，计生特殊家庭较

上年上访量减少，惠及的目标人群满意度≥95%。 
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（3）计划生育特殊家庭健康保险项目 

实施期绩效目标：通过计划生育家庭健康保险补贴项目的

实施，增强计划生育特殊家庭防范和抵御风险的能力。通过湘

西自治州独生子女和农村两女结扎家庭意外伤害保险的实施，

扩大深度贫困地区计划生育健康保险的保障范围。年度绩效目

标是：2023年项目覆盖受益目标人群是全省所有计生特殊人

群，预计2023年为10.19万人，确保计生特殊人群得到健康保险

保障；完成2023年湘西州独生子女和农村两女结扎家庭意外伤

害保险补助项目工作。 

2023年度绩效目标： 

①产出指标：独生子女伤残家庭健康保险补助人数32010

人，独生子女死亡家庭健康保险补助人数50688人，手术并发症

人员健康保险补助人数14284人，湘西自治州独生子女和农村两

女结扎家庭户数7.59万户，申报对象资料审批准确率100%，补

贴资金到位及时率100%，计划生育特殊家庭健康保险补助标准

150元/人/年，湘西自治州深度贫困地区独生子女和农村两女结

扎家庭意外伤害保险10元/户/年。 

②效益指标：受益对象综合理赔率≥70%，参保对象保险保

障内容知晓率100%，计生特殊家庭保险保障能力较上年逐步提

高，促进社会和谐稳定，计生特殊家庭较上年上访量减少，湘

西州独生子女和农村两女结扎家庭意外险覆盖率100%，惠及的

目标人群满意度≥95%。 
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（4）计划生育家庭创业贷款贴息项目 

实施期绩效目标：通过创业贷款贴息的实施，对有脱贫能

力、有致富项目但缺少资金的扶助对象，加大经济扶助力度。

精准帮助部分困难计划生育家庭脱贫致富，为计生群众创业致

富提供输氧造血的动力。 

2023年度绩效目标： 

①产出指标：贴息项目个数100～110个，申报对象资料审

批准确率100%，补贴资金到位及时率100%，贴息补贴发放标准

符合政策规定：按贷款合同为贴息的基准数，原则上贴息金额

不得超过贷款金额的10%，每个项目最高贴息不超过20万元。 

②效益指标：项目点就业的计生困难家庭年收入稳定增

收，项目点就业的计生困难家庭人均增收≥2000元，受益对象

政策知晓率100%，计生家庭发展能力较上年逐步提高，促进社

会和谐稳定，计生特殊家庭上访量较上年减少，惠及的目标人

群满意度≥95%。 

（5）计划生育“三结合”项目 

实施期绩效目标：通过“三结合”项目的带动，为部分计

生家庭提供能力培训、创业就业、收益分红以及有利于改善生

活、优生优育，让计划生育家庭感到在社会上有地位、精神上

受抚慰、经济上得实惠。 

2023年度绩效目标： 

①产出指标：项目个数120～130个，申报对象资料审批准
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确率100%，补贴资金到位及时率100%，补贴发放标准符合政策

规定：一般项目支持3-10万元，重点项目支持10-20万元。 

②效益指标：项目点就业的计生困难家庭年收入稳定增

收：项目点就业的计生困难家庭人均增收≥1000元，受益对象

政策知晓率100%，计生困难家庭发展能力较上年逐步提高，促

进社会和谐稳定，计生特殊家庭上访量较上年减少，惠及的目

标人群满意度≥95%。 

二、绩效自评工作情况 

（一）绩效自评依据 

1.政策依据 

（1）《中华人民共和国预算法》 

（2）《中华人民共和国人口与计划生育法》 

（3）《中华人民共和国乡村振兴促进法》 

（4）《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意

见》（中发〔2018〕34 号） 

（5）《财政部关于印发〈项目支出绩效评价管理办法〉的

通知》（财预〔2020〕10 号） 

（6）《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府关于全面实

施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号） 

（7）湖南省财政厅关于印发《湖南省省级预算部门绩效自

评操作规程》的通知（湘财绩〔2020〕5 号） 

（8）湖南省财政厅关于印发《湖南省预算支出绩效评价管



 

10 
 

理办法》的通知（湘财绩〔2020〕7 号） 

（9）《湖南省财政厅关于开展 2023 年度省级预算部门绩效

自评和部门评价的通知》（湘财绩〔2024〕1 号） 

（10）《财政部卫生计生委关于印发〈计划生育服务补助资

金管理暂行办法〉的通知》（财社〔2015〕257号） 

（11）《湖南省财政厅湖南省卫生健康委关于印发公共卫生

等 3 项专项资金管理办法的通知》（湘财社〔2020〕31 号） 

（12）《湖南省基层计划生育协会能力建设补助资金管理办

法》（湘财社〔2015〕30 号 

（13）湖南省基层计生协能力建设专项资金实施细则 

（14）关于印发《湖南省计划生育特殊家庭重病大病住院护

理补贴实施方案》的通知（湘卫办发〔2019〕1 号） 

（15）《湖南省财政补助购买计划生育特殊家庭健康保险项

目专项资金管理办法》 

（16）《湖南省计划生育协会关于印发<湖南省计划生育

“三结合”项目专项资金管理办法><湖南省计划生育家庭创业

贷款贴息项目专项资金管理办法 >的通知》（湘计生协发

〔2020〕13 号） 

2.自查自评材料。各市州、县市区计划生育协会按照绩效

评价工作要求编制的绩效自评报告、基础数据表及其他佐证资

料等。 

3.其他涉及资金和项目的相关文件资料。 
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（二）绩效自评内容 

评价小组主要从决策、管理、产出、效益等四个方面，在

各市州、县市区计划生育协会 2023 年度项目资金绩效自评的基

础上开展实地核实。 

（三）绩效自评方法 

在操作程序上，先由项目单位认真进行自查，然后在自查

的基础上，评价小组到项目单位开展现场评价和非现场评价，

评价方法坚持定性分析与定量分析、全面评价与抽样调查、现

场核查与综合分析相结合的方式，通过主管部门和项目单位实

际效果与申报的绩效目标之间的比较，以及采用公众评价法

（公众问卷调查）等绩效评价方法。 

综合分析。对各市州、县市区计划生育协会提供的自评材

料结合现场查看及问卷调查，对评价项目的产出及效果与项目

实施计划目标进行比较，分析预计目标的完成情况。按照绩效

评价指标体系评价标准逐一评分，最后计算出项目绩效总得

分，得出绩效评价结论。 

（四）现场评价情况 

按照《湖南省财政厅关于开展 2023 年度省级预算部门绩效

自评和部门评价的通知》（湘财绩〔2024〕1 号）要求，2024

年 4 月 4 日我会下发了《关于开展 2023 年度省级专项资金绩效

评价现场调查工作的通知》（湘计生协函〔2024〕8 号），自评

工作小组抽取了长沙市、株洲市、湘潭市、衡阳市、邵阳市、
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常德市、益阳市、怀化市等 8 个市州县进行了现场评价，现场

评价资金 2258.05 万元，项目个数 202 个，分别占资金总额的

43%（2258.05/5,269.00）和项目总数的 34%（202/591）。发放

调查问卷 2402 份，回收有效问卷 2402 份，调查满意度为

98.82%。本次绩效自评技术方法采用比较法、公众评判法等；

工作方法主要包括：收集审核资料，比对指标文件所下达的内

容、资金预算与实际实施的情况，实地勘察，问卷调查和听取

情况介绍等对本专项资金进行全面综合分析，最终形成评价结

论及报告。 

三、综合评价情况及评价结论 

根据本次专项资金绩效评价指标体系，从项目决策、过

程、产出、效益四个维度进行评分，省计划生育服务专项资金

绩效评价综合得分为 95.48 分，绩效等级为“优”,详见下表： 

绩效评价得分汇总表 

一级指标 二级指标 指标分值 评价得分 得分率 

项目决策（15分） 

项目立项（5分） 5 5 100.00% 

绩效目标（4分） 4 4 100.00% 

资金投入（6分） 6 6 100.00% 

小计 15 15 100.00% 

项目过程（23分） 

资金管理（13分） 13 12 92.31% 

组织实施（10分） 10 9.9 99.00% 

小计 23 21.9 95.22% 

项目产出（40分） 

产出数量（17分） 17 15.48 91.06% 

产出质量（10分） 10 9.8 98.00% 

产出时效（7分） 7 5.4 77.14% 
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一级指标 二级指标 指标分值 评价得分 得分率 

产出成本（6分） 6 5.9 98.33% 

小计 40 36.58 91.45% 

项目效益（22分） 

社会效益（6分） 6 6 100.00% 

生态效益（2分） 2 2 100.00% 

可持续性影响（4分） 4 4 100.00% 

满意度（10分） 10 10 100.00% 

小计 22 22 100.00% 

合计  100 95.48 95.48% 

（1）项目决策。指标分值 15 分，评价得分 15 分。 

（2）项目过程。指标分值 23 分，评价得分 21.9 分，扣分

2.1 分，其中：资金管理扣 1 分，组织实施扣 0.1 分。 

①资金管理指标分值 13 分，评价得分 12 分，扣 1 分。部

分区县存在指标混用的情况，扣 1 分。 

②组织实施指标分值 10 分，评价得分 9.9 分，扣 0.1 分。

常德市安乡县安丰乡御乡园家庭农场帮扶项目贷款贴息佐证资

料，未提供贷款合同，只提供了一份湖南省农业信贷融资担保

有限公司同意放款通知书。项目档案管理不完善扣 0.1 分。 

（3）项目产出。指标分值 40 分，评价得分 36.58 分，扣分

3.42 分，其中：产出数量扣 1.52 分、产出质量扣 0.2 分、产出

时效扣 1.6 分、产出成本扣 0.1 分。 

①产出数量指标分值 17 分，得分 15.48 分，扣 1.52 分，

其中：湘西自治州独生子女和农村两女结扎家庭户数年度目标

75900 户，实际完成 71835 户,扣 0.1 分；计划生育家庭创业贷
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款贴息项目完成个数实际完成 58 个，得分 1.58 分，扣分 1.42

分。 

②产出质量指标分值 10 分，得分 9.8 分，扣 0.2 分。其中

常德市安乡县卫生健康局于 2024 年 2 月 5 日支付 4950 元（县

卫健局垫 3450 元）用于补购 66 人健康保险，人均保险费为 75

元/人。标准是 150 人/年。扣 0.2 分。 

③产出时效指标分值 7 分，得分 5.4 分，扣 1.6 分。部分

区县资金未及时拨付专项资金，扣 1.6 分。 

④产出成本指标分值 6 分，得分 5.9 分，扣 0.1 分。部分

区县家庭健康保险补贴未按标准执行，扣 0.1 分。 

（4）项目效益。指标分值 22 分，评价得分 22 分。 

四、主要经验及做法 

（一）注重队伍建设，筑牢工作根基。 

一是抓会长履职。先后举办市州会长座谈会、县级会长培

训班，对会长履职尽责提出明确要求和规范，促使各级计生协

会长强化“一把手”“助手”“推手”角色，真正做到“专”

起来、“干”起来、“管”起来。70%以上的会长由在职“四大

家”领导担任，比 5 年前提升 30 个百分点。14 个市州中，株

洲、益阳、郴州、娄底 4 市会长均由 70 后领导担任。二是抓能

力提升。全省各级举办各类培训班 600 余场，培训基层计生协

工作者、骨干会员、理事、家庭健康指导员、志愿者等计 10.2

万人次。三是抓阵地服务。以会员之家规范化建设为抓手，按
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照“四个基本”标准，实现每个村居都有设施规范、功能完

备、制度完善、服务优良的会员之家，为基层计生协工作打好

基础。 

（二）加大经费投入，保障民生项目。 

2023 年共下拨计划生育专项服务资金 5269 万元，其中住院

护理补贴 1800 万元、健康保险 1540 万元、“三结合”858 万元

元、能力建设 661 万元、贷款贴息 410 万元。各级用好、管好

省级专项资金，取得良好的社会和民生效益。省人口健康福利

基金会募集公益善款 2100 万元。通过财政资金引导撬动，全省

各级共筹集各类资金 2.5 亿，开展了一系列关怀关爱、救助扶

持、走访慰问等温馨服务活动 1.15 万场次，受益群众 380 万人

次。 

（三）加强宣传引导，弘扬婚育新风。 

全省各级计生协以建设村级人口文化活动服务中心为载

体，以“会员之家”为阵地，开展形式多样的文化活动，积极

营造响应国家生育政策、促进家庭和谐幸福的良好氛围。重点

建设 21 个省级宣传倡导暨新型婚育文化阵地。益阳市计生协建

设新型婚育文化工作经验先后在《卫生健康工作交流》、中国

计生协《工作通讯》上刊发。 

打造“5.29 宣传服务月”工作品牌，围绕“助力生育支持

促进家庭健康”主题，组织引导各级计生协开展“贯彻落实党

的二十大精神学习宣传、新时代婚育文化宣传、生育关怀关
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爱、家庭健康促进、先进典型宣介、主题作品创作”等六大活

动。“5.29”期间，全省各级计生协共开展宣传服务活动 2.6

万场次，参与干部群众 469 万人次。加强省计生协官网和微信

公众号运营，根据中国计生协 10 月 13 日全国省市级微信公众

号综合影响力排行榜，湖南居省级排名第 1、郴州市居市级排名

第 1。撰写的《省计生协建设“网上计生协”让基层办事更便

捷》、《湖南省计生协：让青春健康扮靓“三湘四水”》在人

民网、人民论坛等中央媒体刊发。在中国计生协宣传标语口号

征集活动评选中，湖南省计生协获得宣传标语口号征集活动组

织奖。11 月 8 日，湖南以《聚焦“四个重点”抓住关键环节推

动湖南计生协改革发展再上新台阶》为题在全国计生协宣传思

想文化工作培训班上作经验交流发言。 

（四）助力建设健康湖南，大力促进家庭健康。 

认真落实家庭健康和青春健康教育牵头工作。各级层层共

举办家庭健康指导员培训班 1000 余场次，共培养省级师资 60

名、市级师资 200 余名，县级师资 1300 人。全省共有家庭健康

指导员 4 万余名。9 月省计生协联合省卫健委、省农业农村厅、

省妇联、省爱卫办、省中医药管理局联合印发了《关于开展

2023 年度家庭健康主题推进活动的通知》。投入 300 余万元在

全省重点建设 25 个会员之家暨健康促进服务阵地、联合卫健、

农业农村、妇联、团委、教育、爱卫、中医等部门开展“家庭

健康主题推进”、“青春健康三湘行”等活动。 
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株洲市成为 2023 年度家庭健康促进国家试点项目，株洲市

计生协与广电融媒体中心共同打造家庭健康促进直播节目——

“直播株洲·幸福家”，节目上线得到网友广泛关注，全年共

播出的 23 期，总浏览曝光量达到 7880 万+。获得上海、北京、

长沙、湘潭等多地教育部门及中小学向学生家庭推荐，成为备

受欢迎的“掌中家庭健康学校”。岳阳市计生协向岳阳市妇幼

保健院授牌“岳阳市家庭健康指导员培训基地”，对全市所有

家庭健康指导员进行集中培训，确保所有指导员得到规范化培

训，此举在全国属于首创。常德市选拔、培训家庭健康指导员

5650 人，覆盖全市 2262 个村居，覆盖率达 100%，平均每个村

居拥有家庭健康指导员 2.5 人。国家卫健委《健康中国观察》

杂志以《奋力书写家庭健康促进的湖南答卷》为题推介湖南做

法。 

五、绩效自评中发现的主要问题 

（一）部分区县存在专项资金指标混用的情况 

评价组在现场评价中发现，部分区县存在专项资金指标混

用的情况，如：衡南县使用本级其他资金支付了住院护理补贴

经费和向日葵亲子小屋项目经费，使用本专项资金支付了本级

其他项目经费，金额 10.09 万元；衡阳县优秀单位奖励经费共

计支出 5 万元，其中专项资金指标支付了 1.912 万元，其他资

金支付了 3.088 万元；衡阳县计划生育特殊家庭住院护理补贴

经费共计支出 15.95 万元，其中专项资金指标支付了 11.285 万
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元，其他资金支付了 4.665 万元；衡阳市雁峰区计划生育特殊

家庭住院护理补贴经费共计支出 16.79 万元，其中专项资金指

标支付了 13.25 万元，其他资金支付 3.54 万元；长沙市望城区

计划生育特殊家庭住院护理补贴经费共计支出 14.325 万元，其

中专项资金指标支付了 1.29 万元，上年结转资金支付了 6.08

万元，其他资金支付了 7.045 万元；邵阳县计划生育服务专项

资金项目共计支出 19.295 万元，全部使用县本级生育关怀基金

支付；新宁县生育特殊家庭住院护理补贴经费共计支出 0.72 万

元，全部使用其他资金支付；新邵县计划生育服务专项资金项

目共计支出 23.04 万元，全部使用其他资金支付。 

（二）部分区县资金拨付不及时 

评价组在现场评价中发现部分区县的专项资金拨付不及时,

如：常德市桃花源风景区计生协于 2024 年 3 月 19 日支付第三

批住院护理补贴 0.89 万元；武陵区计生协于 2024 年 1 月 26 日

支付了基层能力建设经费 13 万元；武陵区计生协于 2024 年 1

月 22 日支付了“三结合”项目经费 5 万元；新晃县计生协于

2024 年 4 月 9 日拨付“三结合”项目经费 5 万元至禾滩镇财政

所、8 万元至鱼市镇老黄冲经济合作社，截止到 2023 年 12 月

31 日，新晃县计划生育服务专项资金拨付进度仅为 29.73%；洪

江市计生协于 2024 年 1 月 18 日拨付计划生育特殊家庭健康保

险项目经费 15.15 万元、拨付计划生育家庭创业贷款贴息项目

经费 8 万元；邵阳县财政局于 2024 年 4 月 11 日才下达 2023 年
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计划生育服务专项资金；新邵县财政局于 2024 年 1 月 17 日下

达专项资金 9.07 万元至新邵县卫生健康局，省财政厅下达的指

标金额为 23.15万元，指标未完全下达且不及时。 

（三）部分项目管理实施欠规范 

1.项目档案管理不够完善 

常德市安乡县安丰乡御乡园家庭农场帮扶项目获得计划生

育家庭创业贷款贴息补助 5 万元，项目资料仅有一份湖南省农

业信贷融资担保有限公司同意放款通知书，未提供贷款合同。

经现场调查，安乡县计生协未将贷款合同存档。 

2.未按照规定标准购买计划生育特殊家庭健康保险 

安乡县计生协于 2024 年 2 月 5 日拨付计划生育特殊家庭健

康保险 4950 元，用于为 66 名对象补购健康保险，人均保险费

用为 75 元/人，不符合规定的 150 人/年标准。 

六、下一步改进措施 

（一）进一步加强资金管理 

今后，在专项资金使用过程中，加强资金管理，坚持专款

专用的原则，要求各项目单位严格按照专项资金使用计划执

行，不得随意调整支出范围，不得截留或挪用、不得改变资金

用途，若有特殊情况需调整的，项目单位应及时提出申请，说

明情况及原因，审批后方可实施；同时强化资金跟踪问效，对

专项资金使用情况进行监督和检查，最大限度的杜绝经济科目

间的调剂使用；并建立健全项目资金管理制度，制定明确的资
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金支付流程和标准，明确责任主体和权限，确保资金支付的及

时性和准确性，通过定期对项目进度和资金支付进行评估，发

现问题及时整改；更要加强对项目资金支付进展的公开透明

度，提高监管力度，确保项目资金支付的及时性和公正性。 

（二）按制度规范项目管理 

强化档案管理意识，建立完善的档案管理制度，规范档案

的分类归档，定期抽查档案管理情况，及时发现问题并整改；

加强对基层计生协工作的培训指导，使其明确专项资金的使用

规范，严格按照专项资金管理办法正确的使用专项资金，提高

基层计生协会服务能力；完善项目审查管理，严格按照专项资

金管理办法进行资格审查，对于不符合专项资金管理办法规定

的项目申请，不予通过和补贴。 

 

附件：1.绩效评价基础数据表 

2. 2023 年度专项资金绩效自评表 

3.2023 年度省级计划生育服务专项资金绩效评价指

标评分表 

4.绩效评价问题清单 

5.2023 年度省级计划生育服务专项资金满意度调查

问卷赋值表 
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附件1 

2023年度湖南省计划生育协会计划生育服务专项资金绩效评价基础数据表 

地区 

资金投入（万元） 资金支出（万元） 资金结余（万元） 

合计 省级资金 
上年结余 

资金 
配套资金 合计 省级资金 

上年结余

资金 
配套资金 合计 省级资金 

上年结余 

资金 
配套资金 

总计 6155.47 5269.00 468.87 417.60 5723.03 4957.65 346.90 418.48 433.32 311.35 121.97 0.00 

长沙市 708.32 631.33 44.72 32.27 668.51 600.73 35.52 32.27 39.81 30.61 9.20 0.00 

株洲市 390.37 369.65 17.02 3.70 359.99 347.40 8.02 4.58 31.26 22.25 9.01 0.00 

湘潭市 334.84 310.73 23.44 0.67 298.07 274.97 22.43 0.67 36.77 35.76 1.01 0.00 

衡阳市 462.93 391.03 40.40 31.50 415.72 353.15 31.07 31.50 47.22 37.89 9.33 0.00 

邵阳市 357.24 279.09 23.29 54.87 336.01 257.86 23.29 54.87 21.24 21.24 0.00 0.00 

岳阳市 447.57 383.23 34.53 29.81 422.96 361.91 31.24 29.81 24.61 21.32 3.29 0.00 

常德市 856.59 720.54 121.51 14.54 751.30 639.57 97.19 14.54 105.29 80.97 24.32 0.00 

张家界市 192.48 142.87 49.56 0.05 172.44 142.17 30.22 0.05 20.04 0.70 19.34 0.00 

益阳市 436.22 417.84 3.50 14.88 430.10 414.07 1.15 14.88 6.12 3.77 2.35 0.00 

永州市 327.13 276.20 22.04 28.89 311.54 260.61 22.04 28.89 15.59 15.59 0.00 0.00 

郴州市 381.24 347.99 24.24 9.01 365.10 345.03 11.06 9.01 16.14 2.96 13.18 0.00 

娄底市 412.24 356.01 2.51 53.72 401.90 352.03 -3.85 53.72 10.34 3.98 6.36 0.00 

怀化市 430.24 393.37 35.95 0.92 390.74 360.18 29.65 0.92 39.50 33.19 6.31 0.00 

湘西自治州 418.08 249.12 26.17 142.79 398.67 247.99 7.89 142.79 19.41 1.13 18.28 0.00 
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附件1-1 

2023年度湖南省计划生育协会计划生育服务专项资金绩效评价基础数据表 

（基层计生协能力建设经费） 

地区 

资金投入（万元） 资金支出（万元） 资金结余（万元） 

合计 省级资金 
上年结余 

资金 
配套资金 合计 省级资金 

上年结余

资金 
配套资金 合计 省级资金 

上年结余 

资金 
配套资金 

合计 805.31 661.00 12.72 131.59 777.81 633.50 12.72 131.59 27.50 27.50 0.00 0.00 

长沙市 89.69 63.00 0.00 26.69 85.29 58.60 0.00 26.69 4.40 4.40 0.00 0.00 

株洲市 42.00 42.00 0.00 0.00 28.86 28.86 0.00 0.00 13.14 13.14 0.00 0.00 

湘潭市 36.00 36.00 0.00 0.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

衡阳市 56.75 51.00 0.00 5.75 56.75 51.00 0.00 5.75 0.00 0.00 0.00 0.00 

邵阳市 67.00 35.00 0.00 32.00 67.00 35.00 0.00 32.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

岳阳市 72.00 63.00 0.00 9.00 68.80 59.80 0.00 9.00 3.20 3.20 0.00 0.00 

常德市 65.00 65.00 0.00 0.00 64.68 64.68 0.00 0.00 0.32 0.32 0.00 0.00 

张家界市 22.00 22.00 0.00 0.00 22.00 22.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

益阳市 41.00 41.00 0.00 0.00 41.00 41.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

永州市 86.37 61.00 9.22 16.15 82.37 57.00 9.22 16.15 4.00 4.00 0.00 0.00 

郴州市 60.00 60.00 0.00 0.00 60.00 60.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

娄底市 82.00 40.00 0.00 42.00 82.00 40.00 0.00 42.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

怀化市 46.00 46.00 0.00 0.00 43.56 43.56 0.00 0.00 2.44 2.44 0.00 0.00 

湘西自治州 39.50 36.00 3.50 0.00 39.50 36.00 3.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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附件1-2 

2023年度湖南省计划生育协会计划生育服务专项资金绩效评价基础数据表 

（计生特殊家庭住院护理补贴） 

地区 

资金投入（万元） 资金支出（万元） 资金结余（万元） 

合计 省级资金 
上年结余 

资金 
配套资金 合计 省级资金 

上年结余

资金 
配套资金 合计 省级资金 

上年结余 

资金 
配套资金 

合计 2227.33 1800.00 352.41 74.92 1916.06 1597.20 243.06 75.80 312.15 202.80 109.35 0.00 

长沙市 298.55 268.29 30.26 0.00 270.30 249.24 21.06 0.00 28.25 19.05 9.20 0.00 

株洲市 154.12 139.07 15.05 0.00 139.92 131.07 7.97 0.88 15.08 8.00 7.08 0.00 

湘潭市 149.34 134.99 14.35 0.00 118.45 105.11 13.34 0.00 30.89 29.88 1.01 0.00 

衡阳市 166.13 136.64 27.29 2.20 130.79 107.25 21.34 2.20 35.34 29.39 5.95 0.00 

邵阳市 133.59 98.19 12.93 22.47 126.68 91.28 12.93 22.47 6.91 6.91 0.00 0.00 

岳阳市 157.36 117.67 21.72 17.97 147.10 110.70 18.43 17.97 10.26 6.97 3.29 0.00 

常德市 378.07 279.69 94.46 3.92 292.00 214.53 73.55 3.92 86.07 65.16 20.91 0.00 

张家界市 73.50 24.15 49.35 0.00 53.46 23.45 30.01 0.00 20.04 0.70 19.34 0.00 

益阳市 159.23 150.17 2.91 6.15 154.23 146.40 1.68 6.15 5.00 3.77 1.23 0.00 

永州市 100.29 79.21 10.34 10.74 95.76 74.68 10.34 10.74 4.53 4.53 0.00 0.00 

郴州市 118.33 90.42 23.10 4.81 102.71 87.72 10.18 4.81 15.62 2.70 12.92 0.00 

娄底市 111.44 104.46 0.50 6.48 104.97 102.34 -3.85 6.48 6.47 2.12 4.35 0.00 

怀化市 177.57 149.91 27.48 0.18 149.29 127.42 21.69 0.18 28.28 22.49 5.79 0.00 

湘西自治州 49.81 27.14 22.67 0.00 30.40 26.01 4.39 0.00 19.41 1.13 18.28 0.00 
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附件1-3 

2023年度湖南省计划生育协会计划生育服务专项资金绩效评价基础数据表 

（计生特殊家庭健康保险项目经费） 

地区 

资金投入（万元） 资金支出（万元） 资金结余（万元） 

合计 省级资金 
上年结余 

资金 
配套资金 合计 省级资金 

上年结余

资金 
配套资金 合计 省级资金 

上年结余 

资金 
配套资金 

合计 1818.49 1540.00 103.74 174.75 1734.82 1468.95 91.12 174.75 83.67 71.05 12.62 0.00 

长沙市 224.84 205.04 14.46 5.34 217.68 197.89 14.46 5.34 7.16 7.16 0.00 0.00 

株洲市 106.25 100.58 1.97 3.70 103.21 99.47 0.05 3.70 3.04 1.11 1.93 0.00 

湘潭市 93.50 83.74 9.09 0.67 87.62 77.86 9.09 0.67 5.88 5.88 0.00 0.00 

衡阳市 119.95 106.39 13.11 0.45 108.08 97.90 9.73 0.45 11.88 8.50 3.38 0.00 

邵阳市 93.65 82.90 10.36 0.40 84.33 73.58 10.36 0.40 9.33 9.33 0.00 0.00 

岳阳市 129.21 113.56 12.81 2.84 118.06 102.41 12.81 2.84 11.15 11.15 0.00 0.00 

常德市 306.52 273.85 27.05 5.62 287.62 258.36 23.64 5.62 18.90 15.49 3.41 0.00 

张家界市 46.98 46.72 0.21 0.05 46.98 46.72 0.21 0.05 0.00 0.00 0.00 0.00 

益阳市 120.99 111.67 0.59 8.73 119.87 111.67 -0.53 8.73 1.12 0.00 1.12 0.00 

永州市 58.47 53.99 2.48 2.00 56.41 51.93 2.48 2.00 2.06 2.06 0.00 0.00 

郴州市 60.91 58.57 1.14 1.20 60.39 58.31 0.88 1.20 0.52 0.26 0.26 0.00 

娄底市 70.80 68.55 2.01 0.24 66.93 66.69  0.24 3.87 1.86 2.01 0.00 

怀化市 129.67 120.46 8.47 0.74 120.89 112.20 7.96 0.74 8.78 8.27 0.52 0.00 

湘西自治州 256.77 113.98 0.00 142.79 256.77 113.98 0.00 142.79 0.00 0.00 0.00 0.00 
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附件1-4 

2023年度湖南省计划生育协会计划生育服务专项资金绩效评价基础数据表 

（计生家庭创业贷款贴息项目经费） 

地区 

资金投入（万元） 资金支出（万元） 资金结余（万元） 

合计 省级资金 
上年结余 

资金 
配套资金 合计 省级资金 

上年结 

余资金 
配套资金 合计 省级资金 

上年结余 

资金 
配套资金 

合计 410.00 410.00 0.00 0.00 405.00 405.00 0.00 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 

长沙市 30.00 30.00 0.00 0.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

株洲市 20.00 20.00 0.00 0.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

湘潭市 16.00 16.00 0.00 0.00 16.00 16.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

衡阳市 32.00 32.00 0.00 0.00 32.00 32.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

邵阳市 15.00 15.00 0.00 0.00 10.00 10.00 0.00 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 

岳阳市 30.00 30.00 0.00 0.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

常德市 38.00 38.00 0.00 0.00 38.00 38.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

张家界市 20.00 20.00 0.00 0.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

益阳市 37.00 37.00 0.00 0.00 37.00 37.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

永州市 25.00 25.00 0.00 0.00 25.00 25.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

郴州市 45.00 45.00 0.00 0.00 45.00 45.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

娄底市 58.00 58.00 0.00 0.00 58.00 58.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

怀化市 23.00 23.00 0.00 0.00 23.00 23.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

湘西自治州 21.00 21.00 0.00 0.00 21.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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附件1-5 

2023年度湖南省计划生育协会计划生育服务专项资金绩效评价基础数据表 

（计划生育“三结合”项目经费） 

地区 

资金投入（万元） 资金支出（万元） 资金结余（万元） 

合计 省级资金 
上年结余 

资金 
配套资金 合计 省级资金 

上年结余

资金 
配套资金 合计 省级资金 

上年结余 

资金 
配套资金 

合计 894.34 858.00 0.00 36.34 889.34 853.00 0.00 36.34 5.00 5.00 0.00 0.00 

长沙市 65.24 65.00 0.00 0.24 65.24 65.00 0.00 0.24 0.00 0.00 0.00 0.00 

株洲市 68.00 68.00 0.00 0.00 68.00 68.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

湘潭市 40.00 40.00 0.00 0.00 40.00 40.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

衡阳市 88.10 65.00 0.00 23.10 88.10 65.00 0.00 23.10 0.00 0.00 0.00 0.00 

邵阳市 48.00 48.00 0.00 0.00 48.00 48.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

岳阳市 59.00 59.00 0.00 0.00 59.00 59.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

常德市 69.00 64.00 0.00 5.00 69.00 64.00 0.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

张家界市 30.00 30.00 0.00 0.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

益阳市 78.00 78.00 0.00 0.00 78.00 78.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

永州市 57.00 57.00 0.00 0.00 52.00 52.00 0.00 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 

郴州市 97.00 94.00 0.00 3.00 97.00 94.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

娄底市 90.00 85.00 0.00 5.00 90.00 85.00 0.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

怀化市 54.00 54.00 0.00 0.00 54.00 54.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

湘西自治州 51.00 51.00 0.00 0.00 51.00 51.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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附件 2 

2023年度专项资金绩效自评表 
项目支出名称 2023年度湖南省计划生育服务专项资金 

主管部门 湖南省计划生育协会 实施单位 
各市州、县市区计划生育

协会 

项目资金 

（万元） 

 年初预算数 全年预算数 全年执行数 分值 执行率 自评得分 

年度资金总额 5737.87 6155.47 5723.03 10 92.97% 9.29 

其中：当年财政拨款 5269.00 5269.00 4957.65    

上年结转资金 468.87 468.87 346.90    

其他资金  417.60 418.48    

年度总体

目标 

预期目标 实际完成情况 

（1）加强基层计生协能力项目建设，引导各级计

生协夯实组织基础，巩固服务阵地，提高服务水

平；强化生育政策宣传，倡导新型婚育文化；加

强青春健康教育，提高青少年的健康素养。（2）

落实计生特殊家庭成员住院护理财政补贴。2023

年项目覆盖受益目标人群是全省所有计生特殊人

群，确保大病住院的计生特殊人群按规定得到护

理补贴。（3）2023年项目覆盖受益目标人群是全

省所有计生特殊人群，预计2023年为10.19万人，

确保计生特殊人群得到健康保险保障。完成2023

年湘西州独生子女和农村两女结扎家庭意外伤害

保险补助项目工作。（4）精准帮助部分困难计划

生育家庭脱贫致富，为计生群众创业致富提供输

氧造血的动力。（5）通过“三结合”项目的带

动，为部分计生特困家庭提供能力培训、创业就

业、收益分红，以达到就近脱贫、就近创业、门

前就业的目标。 

除以下预期目标外，其他目标都已完

成，（1）湘西自治州独生子女和农村两

女结扎家庭户数目标75900户，实际完成

71835户。（2）计划生育家庭创业贷款

贴息项目个数目标100-110个，实际58

个。（3）补贴资金到位及时率100%，有

部分区县未及时拨付。 

绩 

效 

指 

标 

一级 

指标 

二级 

指标 
三级指标 

年度 

指标值 

实际 

完成值 
分值 

自评 

得分 

偏差原因

分析及改

进措施 

产出 

指标

（50分） 

数量 

指标 

重点工作绩效评价

优秀及良好的市、

县级计生协个数 

≥60 79 4 4  
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基层阵地建设示范

点补助数量 
≥14 36 4 4  

青春健康教育示范

点数量 
≥14 22 4 4  

宣传倡导服务县补

助数量 
≥14 21 4 4  

重病大病住院护理

补贴受益特困家庭

人数 

≥1万人

次 
15311 4 4  

计划生育特殊家庭

健康保险补助经费

受益计划生育特殊

困难家庭人数 

96982 100524 3 3  

湘西自治州独生子

女和农村两女结扎

家庭户数 

75900 71835 3 2.9 

指标值是根

据信息系统

上年人数推

算的受益对

象总数，完

成值为当年

实际人数。 

计划生育家庭创业

贷款贴息项目个数 

100-110

个 
58 3 1.58 

因部分地区

项目申报不

及时，加强

指 导 及 管

理。 

计 划 生 育 “ 三 结

合”项目个数 

120-130

个 
127 3 3  

质量 

指标 

宣传服务覆盖率 100% 100% 3 3  

申报对象资料审批

准确率 
100% 100% 3 3  

申报对象住院护理

补贴发放准确率 
100% 100% 3 3  

时效 

指标 

补贴资金到位及时

率100%； 
100% 100% 3 3  

活动开展完成时间

2023年12月31日前 
及时 

部分未及

时拨付 
3 1.4 

个别区县资

金未及时拨

付，区县财

政 资 金 紧

张，加强部

门之间的沟

通协调。 
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成本 

指标 

经费使用和补贴发

放标准符合政策规

定 

符合 
个别不符

合 
3 2.7 加强监督 

效益 

指标

（30分） 

社会效

益指标 

生育政策宣传服务

场次 
14 14 3 3  

青春健康教育服务人

数 

≥1万人

次 
≥1万人次 3 3  

项目点就业的计生困

难家庭人均收入增加 
≥1000元 ≥1000元 3 3  

受益对象综合理赔

率 
70% 127.74% 3 3  

湘西州独生子女和

农村两女结扎家庭

意外险覆盖率 

100% 100% 3 3  

受益对象政策知晓

率 
100% 100% 3 3  

计生受助对象保障

能力 
逐步提高 逐步提高 3 3  

促进社会和谐稳定 

计生特

殊家庭

上访量

减少 

计生特殊家

庭上访量减

少 

3 3  

可持续

影响 

指标 

基层阵地建设和服

务水平较上年进一

步提高 

较上年

进一步

提高 

较上年进一

步提高 
6 6  

满意度

指标 

（10分） 

服务对

象满意

度指标 

服务对象满意度指

标 
95% 98.82% 10 10  

总分   100 95.87  

 

填表人：沈维正    填报日期：2024.5.20    联系电话：84828530    单位负责人签字：梁文明 

 



 

30 

 
附件 3 

 

2023年度省级计划生育服务专项资金绩效评价指标评分表 

一级 

指标 

二级 

指标 
三级指标 分值 评分要点 评分标准 指标说明 

指标 

得分 
备注 

项目 

决策 

（15分） 

项目 

立项 

（5分） 

立项依据 

充分性 

（2分） 

2 

①项目立项是否符合法律法

规、国民经济发展规划和相关

政策；②项目立项是否符合行

业发展规划和政策要求；③项

目立项是否与部门职责范围相

符，属于部门履职所需；④项

目是否属于公共财政支持范

围，是否符合中央、地方事权

支出责任划分原则；⑤预算支

出是否与相关部门同类预算支

出或部门内部相关预算支出重

复 

①、②、③、④、⑤各0.4分，

否则，酌情扣分 

项目立项是否符合法律法

规、相关政策、发展规划以

及部门职责，用以反映和考

核项目立项依据情况。 

2  

立项程序 

规范性 

（3分） 

3 

①项目是否按照规定的程序申

请设立；②审批文件、合同及

材料是否符合相关要求；③事

前是否已经过必要的可行性研

究、专家论证、风险评估、绩

效评估、集体决策。 

①按照规定的程序申请设立计1

分，否则，酌情扣分；②审批文

件、合同及材料符合相关要求计

1份，否则，酌情扣分；③事前

是否已经过必要的可行性研究、

专家论证、风险评估、绩放评

估、集体决策计1分，否则，酌

情扣分。 

项目申请，设立过程是否符

合相关要求，用以反映和考

核项目立项的规范情况。 

3  

绩效 

目标 

（4分） 

绩效目标 

合理性 

（2分） 

2 

①项目是否有绩效目标；②项

目绩效目标与实际工作内容是

否具有相关性；③项目绩效目

标是否全面反映项目应达到的

数量质量、时效，成本及预期

效益；④是否与预算确定的项

目投资额或资金量相匹配 

①、②、③、④、各0.5分，否

则，酌情扣分。 

项目所设定的绩效目标是否

依据充分，是否符合客观实

际，用以反映和考核项目绩

效目标与项目实施的相符情

况。 

2  
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一级 

指标 

二级 

指标 
三级指标 分值 评分要点 评分标准 指标说明 

指标 

得分 
备注 

绩效指标 

明确性 

（2分） 

2 

①是否将项目绩效目标细化分

解为具体的绩效指标；②是否

通过清晰、可衡量的指标值予

以体现；③是否与项目目标任

务数或计划数相对应。 

①项目绩效目标细化分解为具体

的绩效指标得1分，否则酌情扣

分，扣完为止；②通过清晰可衡

量的指标值予以体现得0.5分，

否则酌情扣分，扣完为止；③与

项目目标任务数或计划数相对应

得0.5分，否则酌情扣分，扣完

为止 

依据绩效目标设定的绩效指

标是否清晰、细化、可衡量

等，用以反映和考核项目绩

效目标的明细化情况。 

2  

 

预算编制 

科学性 

（2分） 

2 

①预算编制是否经过科学论

证；②预算内容与项目内容是

否匹配；③预算额度测算依据

是否充分（含有效文件、区委

政府会议纪要和主要领导批示

所明确的具体金额）,是否按照

标准编制；④预算确定的项目

投资额或资金量是否与工作任

务相匹配 

①、②、③、④各0.5分，否

则，酌情扣分；无预算超预算该

项分数全扣， 

项目预算编制是否经过科学

论证、有明确标准，有充分

的依据，资金额度与年度目

标是否相适应，用以反映和

考核项目预算编制的科学

性、合理性情况。 

2  

 
资金投入

（6分） 

资金分配 

规范性 

（3分） 

1 

①分配办法是否健全、规范；

②分配标准,因素选择是否全

面、合理。 

①分配办法健全、规范，计0.5

分，1例不符合扣0.1分；②分

配标准、因素选择全面、合

理，计0.5分，1例不符合扣0.1

分。 

分配办法是否健全、规

范，因素选择是否全面、

合理，用以考核反映和考

核分配制度的规范性 

1  

1 
实际分配是否符合办法要求，

结果是否公平、合理。 

实际分配符合办法要求，结果

公平、合理，计1分，1例不符

合扣0.1分。 

实际分配是否符合办法要

求，结果是否公平、合

理，用以反映和考核分配

办法的有效执行情况。 

1  

1 

①资金分配结果是否在公开渠

道进行公示；②公示是否及

时，公示期是否到达要求；③

公示内容准确；④公示内容完

整。 

①资金分配结果在公开渠道及

时达到规定期限要求，进行公

示，计0.5分；②公示内容准

确、完整，计0.5分。否则，酌

情扣分。 

根据主管部门提供的项目

公示资料，据实确定应公

示而未公示的项目资金范

围额度和公示时效。 

1  
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一级 

指标 

二级 

指标 
三级指标 分值 评分要点 评分标准 指标说明 

指标 

得分 
备注 

结转结余资金 

合理性 

（1分） 

1 
结转结余数指单位年度的结转
资金与结余资金之和（以决算
为准） 

区级公共项目资金不能结转，
无结转计1分，有结转不得分。 

反映主管部门和项目实施
单位资金的实际使用情
况。 

1  

  

资金到位率

（1分） 
1 

资金到位率=（实际到位资金/
预算资金）x100%。实际到位
资金：一定时期（本年度或项
目期）内落实到具体项目的资
金。预算资金：一定时期（本
年度或项目期内预算安排到具
体项目的资金。 

经审批或下达资金指标文后，
根据合同约定在规定时限内拨
付到项目，计1分，否则不得分 

实际到位资金与预算资金
的比率，用以反映和考核
资金落实情况对项目实施
的总体保障程度。 

1  

预算执行进度

率和调整率 

（2分） 

2 

①预算执行进度=截止预算年
度已安排使用的预算项目资金
/预算资金*100%。②预算调整
率=预算调整金额/年初预算金
额（应提交经审批调整的用途
及原因） 

①资金安排在11月底之前分配
完毕，计1分全年执行进度高于
95%,每低1%扣0.1分。②预算调
整率低于5%计1分，按比例每上
升1%扣0.1分（经审批允许调整
的除外）,扣完为止。 

根据主管部门提供的年度
预算执行情况和调整情
况，据实确定实际执行进
度和预算执行调整情况。 

2  

项目 

过程 

（23分） 

资金管理 

（13分） 

资金使用 

合规性 

（7分） 

7 

①是否符合国家财经法规和财
务管理制度以及有关专项资金
管理办法的规定；②资金的支
付是否有完整的审批程序和验
收手续；③项目的重大开支是
否经过评估认证或单位集体决
策；④是否符合项目预算批复
或合同规定的用途；⑤是否存
在截留，挤占、挪用、虚列支
出等情况；⑥是否存在重复申
报项目、虚报冒领资金，⑦现
场核实的评价项目是否存在与
项目申报资金下达内容和合同
不符的情形。 

①符合国家财经法规和财务管
理制度以及各类专项资金管理
办法的规定，资金的支付有完
整的审批程序，计1分，1例不
符合扣0.05分；②项目的重大
开支经过评估认证和单位集体
决策，计2分，1例不符合扣0.2
分；③符合项目预算批复或合
同规定的用途，计2分，1例不
符合扣0.1分；④不存在截留、
挤占、挪用、虚列支出等情
况，不存在重复申报项目、虚
报冒领资金，不存在项目申报
与合同和资金下达内容不符
的，计2分，出现1例不符合，
本指标的2分全扣；⑤违规情况
特别严重的，重点绩效评价等
级定为“差”。 

项目资金使用符合相关的
财务管理制度规定，用以
反映和考核项目资金的规
范运行情况。 

6 

部分区县存在

指标混用的情

况，扣1分。 
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一级 

指标 

二级 

指标 
三级指标 分值 评分要点 评分标准 指标说明 

指标 

得分 
备注 

管理系统的 

建设 

（2分） 

2 

①按项目法分配的专项资金是

否建立了项目库：②项目库的

运用和运用效果是否覆盖项目

全过程 

①、②各计1分，不够全面时酌

情扣分 

反映发放对象动态管理和

项目的监管过程 
2  

信息公开 

（1分） 
1 

①项目绩效目标，自评情况是
否全面、及时、准确按有关规
定予以公开。 

全面、及时、准确公开，计1
分，否则不得分 

根据财政部门批复或通报
的文件执行 

1  

组织实施 

（10分） 

管理制度 

健全性 

（3分） 

3 

①是否制定合法、合规，完整
的项目资金管理办法；②是否
制定合法、合规、完整的项目
业务管理制度；③是否按规定
对有关项目定期检查，并进行
跟踪管理； 

①、②、③各计1分，如果有部
分单位①,②均不适应，则③为
3分，有一项不适应，则③为2
分。否则、酌情扣分。 

考核为项目的顺利开展的
制度建设情况和执行情
况，根据主管单位和项目
单位的制度建设和相关制
度执行监督检查及验收资
料进行评价 

3  

制度执行 

有效性 

（2分） 

2 

①是否遵守相关法律法规和相
关管理规定；②项目调整及支
出调整手续是否完备；③项目
合同书、验收报告、技术鉴定
等资料是否齐全并及时归档；
④项目实施的人员条件、场地
设备、信息支撑等是否落实到
位。 

①、②、③、④各0.5分，否
则，酌情扣分 

项目实施是否符合相关管
理规定，用以反映和考核
相关管理制度的有效执行
情况。 

1.9 

第③点常德市
安乡县安丰乡
御乡园家庭农
场帮扶项目贷
款贴息佐证资
料，未提供贷
款合同，只提
供了一份湖南
省农业信贷融
资担保有限公
司同意放款通
知书。项目档
案管理不完善
扣0.1分。 

重点绩效评价

整改情况 

（2分） 

2 
对2022年重点绩效评价报告中
存在的问题是否进行整改，未
整改原因是否进行情况说明 

对2022年重点绩效评价报告中
发现的问题全部整改，计2分；
发现未整改到位情况，按资金 
大小及问题性质酌情扣分；未
整改且无整改情况说明，计0
分。 

根据2022年的重点绩效评
价报告、单位整改资料，
查看单位的整改情况。 

2  
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一级 

指标 

二级 

指标 
三级指标 分值 评分要点 评分标准 指标说明 

指标 

得分 
备注 

  
绩效自评 
合规性 
（3分） 

3 

①是否按要求开展绩效自评工
作；②绩效自评报告报送及
时；③绩效自评报告是否完
整，数据是否全面、真实、准
确，绩效指标是否细化量化和
科学合理，绩效自评反映的问
题是否具体，意见是否可行 

①、②各计1分，③酌情扣分 

①、②根据省市区计生协
提供的专项支出自评报送
情况计分。③由现场评价
组打分 

3  

 
产出数量 

（17分） 

补助受益基
层计划生育
协会个数年
度完成率
（4分） 

4 

①重点工作绩效评价优秀及良
好的市、县级计生协60个以
上；②基层阵地建设示范点补
助数量15个以上；③青春健康
教育示范点补助数量≥14个；
④宣传倡导示范点补助数量
≥14个。 

①-④满分计1分，计分按实际
完成 /年度绩效目标任务数
*100%*指标分值计算 

考核项目产出数量目标的
实现程度。 

4 
 
 

重病大病住
院护理补贴
受益特困家
庭人数完成
率（2分） 

2 
（三类目标人群）符合条件对
象住院享受护理补贴人数≥1
万人次。 

满分计2分，计分按实际完成/
住院人数*100% 
指标分值计算。 

考核项目产出数量目标的
实现程度 

2  

计划生育特
殊家庭健康
保险补助经
费受益计划
生育特殊困
难家庭人数
完成率 
（5分） 

5 

项目覆盖受益目标人群是全省
所有计生特殊人群，预计2023
年为10.19万人，①独生子女
伤残家庭健康保险补助32010
人；②独生子女死亡家庭健康
保险补助50688人；③手术并
发症人员健康保险补助14284
人；④湘西自治州独生子女和
农村两女结扎家庭户数75900
户。 

①-③满分计1分，④满分计2
分，计分按实际完成/年度绩效
目标任务数*100%*指标分值计
算 

考核项目产出数量目标的
实现程度。 

4.90 

第④点对特殊
计生家庭保险 
补助项目受益
目标人员-湘 
西自治州独生
子女和农村两 
女结扎家庭户
数年度目标 

75900户，实际
完成71835户,

扣0.1分 

计划生育家庭

创业贷款贴息

项目完成个数

（3分） 

3 

支持计划生育家庭劳动创业，

实施贴息助业。2023年贴息项

目100-110个。 

满分计3分，目标最少100个，

按照实际完成数量得分，0.03

分/个 

考核项目产出数量目标的

实现程度。 
1.58 

实际完成58

个，得分1.58

分，扣分1.42

分。 
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一级 

指标 

二级 

指标 
三级指标 分值 评分要点 评分标准 指标说明 

指标 

得分 
备注 

计划生育“三

结合”项目完 

成个数 

（3分） 

3 

通过“三结合”项目为部分特

困家庭提供能力培训、创业就

业受益分红，以达到就近脱

贫、就近创业、门前就业。

2023年“三结合”项目120-

130个。 

满分计3分，目标最少120个，

按照实际完成数量得分，0.025

分/个 

考核项目产出数量目标的

实现程度。 
3  

项目 

产出 

（40分） 

产出质量 

（10分） 

重病大病住院

护理补贴项 

目申报对象住

院护理补贴 

发放准确率

（2分） 

2 
年度目标值100%,按实际完成

率*指标分值评分。 

满分计2分，计分按实际完成/

年度绩效目标任务数*100%*指

标分值计算。 

考核项目产出质量目标的

实现程度。 
2  

计划生育特殊

家庭综合保 

险投保 

（3分） 

3 应保尽保 

完成目标值得3分，每发现一区

县保险投保问题扣0.2分，扣完

为止。 

考核项目产出质量目标的

实现程度 
2.8 

常德市安乡县

卫生健康局于

2024年2月5日

支付4950元

（县卫健局垫

3450）用于补

购66人健康保

险，人均保险

费为75元/人。

标准是150人/

年。扣0.2分。 

宣传服务覆盖

率（2分） 
2 

年度目标值100%,按实际完成

率*指标分值评分， 

满分计2分，计分按实际完成/

年度绩效目标任务数*100%*指

标分值计算。 

考核项目产出质量目标的

实现程度 
2  

申报对象资料

审批准确率 

（3分） 

3 年度目标值100% 

完成目标值得3分，每发现一例

审批不准确扣0.1分，扣完为

止。 

考核项目产出质量目标的

实现程度。 
3  
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一级 

指标 

二级 

指标 
三级指标 分值 评分要点 评分标准 指标说明 

指标 

得分 
备注 

产出时效

（7分） 

青春健康教育

示范点活动 

完成时限 

（2分） 

2 年底前 
按时完成，计2分，否则不得

分。 

考核项目产出质量目标的

实现程度： 
2  

宣传倡导活动

开展完成时 

问（1分） 

1 11月前 
按时完成，计1分，否则不得

分。 

考核项目产出质量目标的

实现程度。 
1  

项目资金及时

拨付（4分） 
4 

项目支出实际完成时间与计划

完成时间的比较，用以反映和

考核项目支出产出时效目标的

实现程度 

完成目标值得4分，每发现一例

因工作失误影响项目进展或资

金使用扣0.2分，扣完为止。 

考核项目产出质量目标的

实现程度。 
2.4 

部分资金未及

时拨付，扣1.6

分 

产出成本

（6分） 

“三结合”项

目补贴标准执 

行情况 

（2分） 

2 
一般项目支持3-10万元，重点

项目支持10-20万元 

遵循目标值得2分，每违规一例

扣0.2分，扣完为止。 

考核项目产出质量目标的

实现程度。 
2  

创业贷款贴息

项目补贴标 

准执行情况

（1分） 

1 

按贷款合同为贴息的基准数，

原则上贴息金额不得超过贷款

金额的10%,每个项目最高贴息

不超过30万元 

遵循目标值得1分，每违规一例

扣0.2分，扣完为止。 

考核项目产出质量目标的

实现程度。 

 

1 
 

基层建设能

力补贴标准

执行情况 

（1分） 

1 

重点工作绩效评价优秀或良好

的基层计生协4－5万元/个、

基层阵地建设示范点补助4-6

万元/个、青春健康教育示范

点6万元/个、宣传倡导服务县

按4－6万元/个标准 

遵循目标值得1分，每违规一例

扣0.1分，扣完为止。 

考核项目产出质量目标的

实现程度， 
1  

住院护理补

贴政策标准

执行情况 

（1分） 

1 

住院护理补贴按100元/天标

准；最高补贴5000元；特殊情

况需超过最高补贴标准的，应

规定程序申请。 

遵循目标值得1分，每违规一例

扣0.1分，扣完为止。 

考核项目产出质量目标的

实现程度。 
1  
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一级 

指标 

二级 

指标 
三级指标 分值 评分要点 评分标准 指标说明 

指标 

得分 
备注 

家庭健康保

险补贴政策

标准执行情

况（1分） 

1 

计划生育特殊家庭健康保险补

助按150元/人/年标准。湘西

自治州深度贫困地区独生子女

和农村两女结扎家庭意外伤害

保险10元/户/年 

遵循目标值得1分，每违规一例

扣0.1分，扣完为止。 

考核项目产出质量目标的

实现程度。 

 

0.9 

部分家庭健康

保险补贴未按

标准执行，扣

0.1分 

项目 

效益 

（22分） 

社会效益

（6分） 

计划生育特

殊家庭综合

保险理赔率 

（2分） 

2 整体年度目标值70% 

完成目标值得2分，每发现一区

县低于指标值的扣0.1分，扣完

为止。 

考核项目产出质量目标的

实现程度。 
2  

政策知晓率

（2分） 
2 

采取发送调查问卷和电话询问

方式进行社会调查，统计分析

调查对象政策知晓率，年度目

标值90% 

通过社会抽样调查，推算政策

的知晓率90%及以上2分，每降

低1%扣0.2分，扣完为止。 

考核项目政策知晓率的程

度 
2  

精准扶贫 

（1分） 
1 助力精准扶贫工作 

满分1分，每发现1例偏离精准

扶贫目标的扣0.5分，扣完为止 

考核项目精准扶贫的程

度。 
1  

支持乡村振

兴战略 

（1分） 

1 

在参与乡风文明、乡村治理等

建设中发挥作用，扩大计生协

组织影响力 

满分1分，每发现1例因计生关

系协调不到位引起的矛盾纠纷

斗殴等案件扣0.5分，扣完为止 

考核项目支持乡村振兴战

略的程度。 
1  

生态效益

（2分） 

计划生育基

本国策有效

落实 

（2分） 

2 
计生群众优先享受政策扶持，

社会公平正义得以彰显 

满分2分，每发现1例因计生关

系协调不到位起的上访案件扣

0.5分，扣完为止 

考核项目生态效益目标的

实现程度。 
2  

可持续性 

影响 

（4分） 

社会稳定性

（2分） 
2 

特殊计生家庭保障能力提升，

社会稳定性增强 

满分2分，每发现1例因计生关

系协调不到位起的社会动乱扣

0.5分，扣完为止 

考核项目对社会稳定性产

生的可持续影响 
2  



 

38 

一级 

指标 

二级 

指标 
三级指标 分值 评分要点 评分标准 指标说明 

指标 

得分 
备注 

项目实施对

计生家庭产

生积极的可

持续性影响 

（2分） 

2 

受扶助计生群众就业能力是否

提升，计生家庭生活状况明显

好转 

①项目覆盖受助计生群众就业

能力提升，得1分分，②项目是

否具有足够的引领深度和广度 

1分 

考核项目效益可持续性目

标的实现程度 
2  

满意度

（10分） 

社会公众或

服务对象满 

意度 

（10分） 

10 >95% 

采取发送调查问卷和电话询问

方式进行社会调查，统计分析

调查对象满意度，95%及以上10

分，每降低1%扣0.2分，扣完为

止。 

调查社会公众或服务对象

满意度 
10  

总分   100    95.48  
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附件4 

绩效评价问题清单 

序号 问题类别 市州 单位名称 项目类别 具体问题 备注 

1 项目过程      

1.1 资金管理-资金使用不合规 衡阳市 衡南县计生协会 特殊住院护理补贴，“三结合” 

衡南县使用本级其他资金支付了住院护理

补贴经费和向日葵亲子小屋项目经费，使

用本专项资金支付了本级其他项目经费，

金额10.09万元。指标混用 

 

1.2 资金管理-资金使用不合规 衡阳市 衡阳县计生协会 
基层计生协能力建设、特殊家庭

住院护理补贴 

衡阳县优秀单位奖励经费共计支出5万元，

其中专项资金指标支付了1.912万元，其他

资金支付了3.088万元；衡阳县计划生育特

殊家庭住院护理补贴经费共计支出15.95万

元，其中专项资金指标支付了11.285万

元，其他资金支付了4.665万元。指标混用 

 

1.3 资金管理-资金使用不合规 衡阳市 雁峰区计生协会 特殊住院护理补贴 

衡阳市雁峰区计划生育特殊家庭住院护理

补贴经费共计支出16.79万元，其中专项资

金指标支付了13.25万元，其他资金支付

3.54万元。指标混用。 

 

1.4 资金管理-资金使用不合规 邵阳市 邵阳县计生协会 

基层计生协能力建设经费、特殊

家庭住院护理补贴、计划生育特

殊家庭健康保险项目经费 

邵阳县计划生育服务专项资金项目共计支

出19.295万元，全部使用县本级生育关怀

基金支付；县财政局于2024年4月11日下拨

专项资金。资金拨付及时性、指标混用。 

 

1.5 资金管理-资金使用不合规 邵阳市 新宁县计生协会 特殊家庭住院护理补贴 

新宁县生育特殊家庭住院护理补贴经费共

计支出0.72万元，全部使用其他资金支

付。指标混用。 

 

1.6 资金管理-资金使用不合规 邵阳市 新邵县计生协会 

特殊家庭住院护理补贴 

计划生育特殊家庭健康保险项目

经费“三结合”项目经费 

新邵县计划生育服务专项资金项目共计支

出23.04万元，全部使用其他资金支付。指

标混用。 
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序号 问题类别 市州 单位名称 项目类别 具体问题 备注 

1.7 资金管理-资金使用不合规 长沙市 望城区计生协会 特殊住院护理补贴 

长沙市望城区计划生育特殊家庭住院护理

补贴经费共计支出14.325万元，其中专项

资金指标支付了1.29万元，上年结转资金

支付了6.08万元，其他资金支付了7.045万

元。指标混用 

 

1.8 
组织实施-制度执行有效性-项

目档案管理不完善 
常德市 安乡县计生协会 

计划生育家庭创业贷款贴息项目

经费 

常德市安乡县安丰乡御乡园家庭农场帮扶

项目获得计划生育家庭创业贷款贴息补助5

万元，项目资料仅有一份湖南省农业信贷

融资担保有限公司同意放款通知书，未提

供贷款合同。经现场调查，安乡县计生协

未将贷款合同存档。 

 

1.9 

组织实施-制度执行有效性-未

按照规定购买计划生育特殊家

庭健康保险 

常德市 安乡县计生协会 
计划生育特殊家庭健康保险项目

经费 

安乡县计生协于2024年2月5日拨付计划生

育特殊家庭健康保险4950元，用于为66名

对象补购健康保险，人均保险费用为75元/

人，不符合规定的150人/年标准。 

 

2 项目产出      

2.1 
产出数量-个别项目产出数量

指标未完成 
   

特殊计生家庭保险补助项目受益目标人员-

湘西自治州独生子女和农村两女结扎家庭

户数年度目标75900户，实际完成71853

户；支持计划生育家庭劳动创业，实施贴

息助业。2023年贴息项目100-110个，实际

产出58个。 

 

2.2 产出时效-资金拨付不及时 常德市 
桃花源风景区计

生协会 
计划生育特殊家庭住院护理补贴 

常德市桃花源风景区计生协于2024年3月19

日支付第三批住院护理补贴0.89万元。 
 

2.3 产出时效-资金拨付不及时 常德市 武陵区计生协会 基层计生协能力建设经费 
武陵区计生协于2024年1月26日支付了基层

能力建设经费13万元。 
 

2.4 产出时效-资金拨付不及时 常德市 武陵区计生协会 计划生育“三结合”项目经费 
武陵区计生协于2024年1月22日支付了“三

结合”项目经费5万元。 
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序号 问题类别 市州 单位名称 项目类别 具体问题 备注 

2.5 产出时效-资金拨付不及时 怀化市 新晃县计生协会 

计划生育特殊家庭住院护理补贴 

计划生育特殊家庭健康保险项目

经费 

计划生育“三结合”项目经费 

新晃县计生协于2024年4月9日拨付“三结

合”项目经费5万元至禾滩镇财政所、8万

元至鱼市镇老黄冲经济合作社，截止到

2023年12月31日，新晃县计划生育服务专

项资金拨付进度仅为29.73%。 

 

2.6 产出时效-资金拨付不及时 怀化市 洪江市计生协会 
计划生育特殊家庭健康保险项目

经费、家庭创业贷款贴息 

洪江市计生协于2024年1月18日拨付计划生

育特殊家庭健康保险项目经费15.15万元、

拨付计划生育家庭创业贷款贴息项目经费8

万元。 

 

2.7 产出时效-资金拨付不及时 邵阳市 邵阳县计生协会 

计划生育特殊家庭住院护理补贴 

计划生育特殊家庭健康保险项目

经费 

基层计生协能力建设经费 

邵阳县财政局于2024年4月11日才下达2023

年计划生育服务专项资金16.16万元。 
 

2.8 产出时效-资金拨付不及时 邵阳市 新邵县计生协会 

计划生育特殊家庭住院护理补贴 

计划生育特殊家庭健康保险项目

经费 

计划生育“三结合”项目经费 

新邵县财政局于2024年1月17日下达专项资

金9.07万元至新邵县卫生健康局，省财政

厅下达的指标金额为23.15万元，指标未完

全下达且不及时。 
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附件5 

2023年度省级计划生育服务专项资金 

满意度调查问卷赋值表 
 

问题 权重 选项 
有效填

写人数 
占比 赋值 备注 

1.您对当地计生协关于计划生

育宣传服务是否满意? 
15 

A.满意 15 2363 98.38% 

14.86  B.一般 9 28 1.17% 

C.不满意 0 11 0.46% 

2.您对所在地区（城市社区、

街道、村）整体计划生育家庭

关爱环境（包括居住、生活、

教育、医疗、交通等）是否满

意? 

15 

A.满意 15 2351 97.88% 

14.83  B.一般 9 40 1.67% 

C.不满意 0 11 0.46% 

3.您对计划生育专项资金相关

部门服务态度是否满意? 
15 

A.满意 15 2356 98.08% 

14.85  B.一般 9 38 1.58% 

C.不满意 0 8 0.33% 

4.您对当地计划生育专项资金

的申请流程简便程度是否满

意? 

15 

A.满意 15 2348 97.75% 

14.82  B.一般 9 41 1.71% 

C.不满意 0 13 0.0054 

5.您对所在地区计划生育专项

资金拨付的及时性方面是否满

意? 

10 

A.满意 10 2342 97.50% 

9.87  B.一般 6 47 1.96% 

C.不满意 0 13 0.0054 

6.您对当地计划生育专项资金

实施情况公示公开程度是否满

意? [单选题] 

10 

A.满意 10 2352 97.92% 

9.88  B.一般 6 37 1.54% 

C.不满意 0 13 0.54% 

7.您对“计划生育专项资金”

实施后对其生活质量改善程度

是否满意? 

10 

A.满意 10 2342 97.50% 

9.86  B.一般 6 45 1.87% 

C.不满意 0 15 0.62% 

8.您对计生专项资金项目实施

的整体满意程度如何? 
10 

A.满意 10 2336 97.25% 

9.85 
 

B.一般 6 48 2.00% 

C.不满意 0 18 0.75% 

合计 100     98.82 

 




